

## DECIZIE

Nr. 57 din 07.03.2024

### 1. Date cu privire la entitatea contractantă:

Denumirea entității contractante	S.A. „Apă-Canal Chișinău”
Localitatea	mun. Chișinău
IDNO	1002600015876
Adresa	str. Albișoara 38
Numărul de telefon	022 25-69-01
Numărul de fax	022 22-23-49
E-mail oficial	acc@acc.md
Adresa de internet	<a href="http://www.acc.md">www.acc.md</a>
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	022256797, 067748246, 060711110, achizitii@acc.md

### 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri
Obiectul achiziției	Anvelope
Codul CPV	34320000-6
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Numărul.: ocds-b3wdp1-MD-1697801446696 Linkul: <a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1697801446696?tab=contract-notice">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1697801446696?tab=contract-notice</a> Data publicării: 20.10.2023
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții al entității contractante	<input type="checkbox"/> Da Linkul către planul de achiziții publicat: <a href="https://acc.md/">https://acc.md/</a>
Sursa de finanțare	Bugetul întreprinderii
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	480000,00

### 3. Până la termenul-limită (data 27.10.2023, ora 15:00), au depus oferta 3 ofertanți:

Nr. crt.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/administratorii
1	„Transport Systems” SRL	1021600023605	Stankevich Viktor
2	„EXIMOTOR” SA	1002600034712	Administrator – Socolova Natalia
3	„NATVEX-COM” SRL	1002600026564	Panfile Ruslan

### 4. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
„EXIMOTOR” SA	„EXIMOTOR” SA nu este eligibil pentru procedura de achiziție în cauză (pct. 15 subpct. (4) din anunțul de participare) pe motiv că, S.A. „Apă-Canal Chișinău”, prin scrisoarea nr. 01-24420 din 24.10.2022, a declarat în mod unilateral rezoluțiunea acordului-cadru nr. 269 din 19.08.2022 încheiat cu operatorul economic menționat cu privire la achiziționarea anvelopelor și acumulatelelor,

	pe motiv de refuz a celui din urmă de a livra toate bunurile contractate/solicitate, iar prin prin scrisoarea nr. 109 din 15.05.2023, a declarat în mod unilateral rezoluțiunea contractului nr. 85 din 27.04.2023 cu privire la achiziționarea anvelopelor pentru neexecutarea comenzii/solicitării înaintate.
„Transport Systems” SRL	anvelopele oferite la pozițiile nr. 15 și 22 nu corespund cerințelor tehnice solicitate (poz. 15 – nu corespunde banda de rulare, poz. 22 – s-a solicitat R18, s-a propus R20)
„NATVEX-COM” SRL	anvelopele oferite la pozițiile nr. 6 și 7 nu corespund cerințelor tehnice indicate în invitația de participare (s-a solicitat sarcina min. 1000, s-a propus sarcina max. 900)

5. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

**pe poziție**

7. Criteriul de atribuire aplicat:

**prețul cel mai scăzut**

8. Informația privind factorii de evaluare aplicați: -

9. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitatea și unitatea de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Anvelope 175/70 R13 (vară)	„NATVEX-COM” SRL	4 buc.	625	2 500	3 000
Anvelope 185/65 R14 (iarnă)	„NATVEX-COM” SRL	4 buc.	745,83	2 983	3 580
Anvelope 185/65 R14 (vară)	„NATVEX-COM” SRL	4 buc.	687,50	2 750	3 300
Anvelope 185/65 R15 (vară)	„NATVEX-COM” SRL	26 buc.	687,50	17 875	21 450
Anvelope 185/65 R15 (iarnă)	„NATVEX-COM” SRL	24 buc.	829,17	19 900	23 880
Anvelope 205/70 R15 (vară)	„NATVEX-COM” SRL	4 buc.	1 125,00	4 500	5 400
Anvelope 205/70 R15 (iarnă)	„NATVEX-COM” SRL	4 buc.	1 208,33	4 833	5 800
Anvelope 205/75 R16 C (iarnă)	„NATVEX-COM” SRL	4 buc.	1 745,83	6 983	8 380
Anvelope 215/65 R16 (vară)	„NATVEX-COM” SRL	8 buc.	1 041,67	8 333	10 000
Anvelope 215/65 R16 (iarnă)	„NATVEX-COM” SRL	8 buc.	1 079,17	8 633	10 360
Anvelope 225/75 R16 C (M+S)	„NATVEX-COM” SRL	60 buc.	1 912,50	114 750	137 700
Anvelope 9 R20 / 260x508 (M+S)	„Transport Systems” SRL	34 buc.	3 395,00	115 430,00	138 516,00
Anvelope 10 R20 / 280x508 (M+S)	„NATVEX-COM” SRL	4 buc.	3 795,83	15 183	18 220

Anvelope 315x80 R22,5 (M+S)	„Transport Systems” SRL	2 buc.	3 550,00	7 100,00	8 520,00
Anvelope 315x80 R22,5 (M+S)	„Transport Systems” SRL	4 buc.	3 685,00	14 740,00	17 688,00
Anvelope 6.5-16	„NATVEX-COM” SRL	2 buc.	1 162,50	2 325	2 790
Anvelope 8.3-20	„Transport Systems” SRL	2 buc.	1 850,00	3 700,00	4 440,00
Anvelope 12.5/80-18	„NATVEX-COM” SRL	6 buc.	5 329,17	31 975	38 370
Anvelope 15.5-38	„Transport Systems” SRL	4 buc.	6 790,00	27 160,00	32 592,00
Anvelope 18.4 R30	„NATVEX-COM” SRL	2 buc.	9 245,83	18 492	22 190
Anvelope 18.4-26	„NATVEX-COM” SRL	8 buc.	11 125,00	89 000	106 800
Anvelope 23.1 R24	„Transport Systems” SRL	4 buc.	13 370,00	53 480,00	64 176,00

**Anularea procedurii de achiziție:** pozițiile nr. 6, 7, 14, 15, 22, 25 se anulează pe motiv că ofertele depuse la pozițiile respective nu corespund cerințelor tehnice solicitate, fapt expus/analizat mai sus (pct. 4 „Ofertanții respinși/descalificați”).

10. Componenta grupului de lucru:

Nr. crt.	Numele, prenumele	Funcția în cadrul grupului de lucru	Semnătura
1.			
2.			
3.			
4.			
5.			